TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 003/2001

 Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Pará, por deliberação unânime de
seu Órgão Especial, em sessão hoje  realizada e,

Considerando necessidade de dar nova estrutura a Comissão Estadual
Judiciária de Adoção Internacional, instituída pela Resolução nº 014/94 e,
alterada pela Resolução nº 023/96 em seu Art. 5º.

Considerandona grande maioria dos Estados da Federação, a Comissão de
Adoção Internacional é presidida pelo Corregedor Geral de Justiça;

R E S O L V E:

Art. 1º O Art. 5º e seus parágrafos da Resolução nº 023/96, passam a ter a
seguinte redação:

“Art. 5º A Comissão deverá ser integrada por sete (07) magistrados da ativa,
designados pelo Conselho da Magistratura, com mandato de dois (02) anos,
prorrogáveis por igual período, sendo três (03) Desembargadores e quatro (04)
Juizes de Direito de 3ª Entrância, sendo dois (02) titulares das Varas de Infância e
da Juventude, ou que já tenham exercido essa função”.

 “§ 1º A Comissão será presidida pelo Corregedor Geral de Justiça, membro
nato da CEJAI e a Vice- Presidência pelo Desembargador mais antigo dentre seus
integrantes”.

 “§ 2º A Comissão será secretariada por um Juiz de Direito, eleito dentre seus
membros”.

 “§ 3º A função exercida pelos membros da Comissão será gratuita,
considerada serviço público relevante”.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Plenário Desembargador Oswaldo Pojucan Tavares aos quatorze dias do mês
de fevereiro do ano de dois mil e um.

Desa. Climeniè Bernadette de Araújo Pontes

Presidente

Desa. Maria de Nazareth Brabo de Souza

Vice- Presidente

Desa. Osmarina Onadir Sampaio Nery

Corregedora Geral da Justiça, em exercício

Desa. Maria Lúcia Gomes Marcos dos Santos

Des. José Alberto Soares Maia

Des. Izabel Vidal de Negreiros Leão

Des. Pedro Paulo Martins

Des. João Alberto Castello Branco de Paiva

Des. Werther Benedito Coelho

Desa. Yvonne Santiago Marinho

Desa. Rutéa Nazaré Valente do Couto Fortes

Des. Jaime dos  Santos Rocha

Desa. Albanira Lobato Bemerguy

Des. Felício de Araújo Pontes

Desa. Maria Helena D’Almeida Ferreira

Des. Otávio Marcelino Maciel

Desa. Carmencin Marques Cavalcante

Desa. Heralda Dalcinda Blanco Rendeiro

Desa. Sonia Maria de Macedo Parente

Des. Milton Augusto de Brito Nobre